UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Synopsis Magnalium Divi Josephi

Ignatius <a Sancto Francisco>

Leodii, 1684

Sect. 1. De perfetâ eorum proportione & similitudine.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38500

desideria, pudoremque sanctum in ipsis etiam impudicorum cordibus instillare. Quid ergo in D. Josepho qui tam sanctus erat & purus? Quām ergo ille erigebatur in Deum quando illam aspiciebat? quām illius cor in amorem Dei exardeccebat dum illam audiebat? ut verē illi, & sancte posset ipse dicere quod Cantic. cap. 2. vers. 14. Sponsus enim ipse erat, illa sponsa. *Surge Amica mea, speciosa mea, columba mea, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, & facies tua decora.* Per uxorem ergo adhuc magis Deouniebatur, per quam ceteri ab eo misere distrahuntur: nonne ergo Divus Joseph ex hoc Conjugio summè felix.

XII. Illud ergo primum & summum hujus Conjugii bonum, nullique unquam commune quod illud à Deo, quodque ex illo Deus. Et ex hoc quasi ex perenni quadam fonte rivuli, omnia alia bona, quæ ad Conjugium summe felicitandum excogitari possent, profluxerunt.

C A P U T X I X.

Alia ex quibus hoc D. Josephi fælix matrimonium.

I. **T**ertia adhuc invenio ex quibus fœlix evasit hoc Divi Josephi cum glorijs Dei Genitiliæ matrimonium: primū est eorum inter se proportio & similitudo. Secundū, Amor mutuus. Tertium, eorum concordia, consensio, & unanimitas, de quibus per totidem Sectiones.

SECTIO PRIMA.

De perfectâ eorum proportione & similitudine.

II. Prima lex Conjugii est ut sit proportio, & aliqualis paritas inter eos qui nubere volunt, hocque ut matrimonium faustum sit, suâque felicitate non careat, vix enim aliter faustum erit: inde illud Ovidii in epist.

Dejaniræ ad Herculem.

Si qua voles aptè, nubere, nube pari. eademque fuit leptem Græ ix Sapientum, aliorumque plurimorum sententia, uti fusè tradit Tiraquellus lib. 5. Connubial. num. 16. & seqq. unde Ausonius Solonem ita inducit loquentem, Par pari jugato Conjur, quod impar est diffidet.

Neque hæc paritas aut proportio tantum debet esse in conditione, & aetate & opibus, sed etiam, & hoc maximè, in moribus & ingenio: si enim item v. c. tradas fero & turbulentio, nonne ovem commitis innoxiam lupo? columbam accipitri? quæ concordia? quæ animorum unio? quæ pax domi? quomodo tranquilla familia esse poterit, ubi est tanta animorum & affectuum dissimilitudo? In naturalibus affer non adglutinatur marmori aut lapidi propter nimiam dissimilitudinem, sed alteri ligno sive afferi, ferrum propter eandem rationem non unitur auro vel argento, sed ferro vel chalibi: similiter surculus nucis non inseritur pomo, nec pomus nuci, sed nux nuci, pomus pomo, quomodo ergo adglutinatur, inseretur, unietur uxor viro motibus & ingenio dissimili?

Hæc etiam mihi videtur una ex causis istius legis apud Judæos quæ vetitum erat ne viri vel mulieres unius tribus despontarentur alteri ex alia Tribu: primò, enim per hoc procurabatur paritas vel proportio in conditione, hoc est in genere, & aliquo modo in opibus: Secundò, etiam in complexione & inclinationibus, cum enim in eo casu essent eodem sanguine propagati, & ex eodem communis stipite orti, videbantur ex hoc habitu aliquam complexionum consonantiam, quodque retinentes suæ qualitates originis, tam facilè essent inter se uniendi, quam duæ aquæ guttae ex eodem fonte & canali decurrentes.

Ceterum quidquid sit de istâ legi, certum est quod Deus illam similitudinem & proportionem posuit perfectam in Adamo & Èvâ, quos ipse coniunxit, quorum matrimonium, utpore primum, debebat esse regula ceterorum: pater ex illo Genes. cap. 2. vers. 18. *Dixit quoque Dominus Deus non est bonus*

num hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sibi: ubi pro illis verbis: Faciamus ei adiutorium simile sibi, Septuaginta verterunt, faciamus ei adiutorium secundum ipsum, id est respondens & congruens ipsi: quod adiutorium fuit mulier, quam Deus ex illo formavit, ei que dedit uxorem.

VI. Porro quam puras fuisset hanc similitudinem? non utique in natura solum, sed etiam in gratia & in moribus, ut exponunt SS. Patres & Interpretes: & ratio est manifesta, quia alias si mulier quam Deus dedit Adam in uxorem tantumque univit foedere, fuisset ei dissimilis in moribus & ingenio, licet fuisset ei similis in natura, non tamen fuisset ei adiutorium secundum ipsum, respondens & congruens ipso, sed potius impedimentum magnum ut constat. Quare dedit Deus huic mulieri non tantum ut erecta esset in pedes, excelsa vultu, rectoque totius corporis habitu, ut Adam, non tantum animam immortalem libero arbitrio praeditam, & supernaturalium bonorum ac felicitatis aeternae pacem, sed ci etiam contulit gratiam & justitiam originalem, & ceteras virtutes, perfectam corporis & appetitus ad rationem subjectionem, & rationis ad Deum, secundum quam poterat sine difficultate, ut Adam, a malo declinare, & bonum facere, sicque in accepta justitia perseverare.

VII. Hanc quoque similitudinem posuit Deus in hoc Divi Josephi & Deiparæ omnium sublimissimo Conjugio, eamque omnium perfectissimam & absolu-
tissimam: si enim in illo Adam & Eva Conjugio, quod a Deo & recto deviavit, tanta similitudo & proportio ex hoc quia a Deo quanta hic, ubi & ex Deo, & propter Deum, quia Deus ex illo proditus erat?

VIII. Deuteronomii cap. 2. vers. 10. Non arabis, inquit Deus Israeli, in bove simul & asino. Non vult Deus illa duo animalia eidem jugo copulari, quod scilicet essent disparia, non tantum in natura, sed maximè in viribus. Cavet ergo Deus ne illa diversa specie bruta ex consociatione sub eodem jugo forte, ut fieri posset, commisceantur extra ordinem naturalem: & ne ex im-

paritate virium totum onus recidat in debilius: si ergo in Deo tantus est regi ordinis amor, ut eum etiam in ipsis procuret animalibus, quanto magis in hominibus, qui eidem matrimonii jugo alligari debent, a quo ducuntur Conjuges? Nonne enim Domino cura est de ipsis, & non de hominibus? non vult ergo Deus dissimilitudinem aut disportionem in illis qui conjugari debent, quandoquidem nec illam approbet in brutis. Et ideo Apostolus 1. Corinth. cap. 6. hoc præceptum ponit, Nolite jugum ducere cum infidelibus.

IX. Quod si Deus ita curat & in confricatione brutorum, & in hominum conjugiis, quod ipsi metu homines disponunt, ut sit proportio inter conjugandos, illene hoc neglexerit in hoc singulari matris Iudei Josephi, quod ipsi metu praे omnibus curavit matrimonio? cui ipse solus intendit? quod voluit esse omnium exemplar? ex quo ipse proditus erat? fuit ergo debita inter Mariam & Josephum proportio.

X. Planè fuit & quidem in omnibus. Primo, in conditione erant enim ambo ex eadem Tribu, immo ex eadem Regia Davidis familiâ, immo etiam consanguinei. Secundo, in aetate: hinc illud Isaiae cap. 62. v. 3. Habitabit juvenis cum Virgine, hoc est, ut ait utraque Glosa, Joseph cum Maria. Tertio, in opibus erant enim ambo ditissimâ, quam ex mentis opulentia elegerunt, paupertate contenti. Quartio, in forma & specie, si enim Maria erat pulchra ut Luna, Joseph post Jesus filium suum fuit speciosus forma praे ceteris filiis hominum, quia Jesus in forma vultus & habitu corporis debuit ei affilii, ut melius ejus filius astimaretur, quod fuit necessarium ad tempus.

XI. Quod si in his caducis voluit etiam Deus cavere, ut essent invicem similes, quanto magis ut essent tales in inclinationibus & affectionibus: & ut ex his ad majora trascamus quanto magis adhuc in gratiis & prærogativis: tandem quanto amplius adhuc in virtutibus: ne vero verba tantum dedisse videamus, quamvis haec ratiocinatio efficaciter concludat, nonnulla etiam istorum omnium accipe exempla.

Nn 3

Quoad

XII. Quoad inclinationes & affectiones, fuit similitudo & proportio in illis ex indole & naturali complexione; fuit ex gratia, fuit ex illorum studio: fuit Mariae integratatis carnis amantissima, fuit & Joseph ad eam ita propensus, ut illicet ipsa tuadente, eam cum ipsa moverit: fuit Mariae animus à terrenorum affectu liberimus, fuit & Divi Josephi, cui non fuit difficile Mogramum munera in pauperes distribuere, retentâ sibi solâ providentiâ Divinâ. Fuerunt ambo devotissimi, ibant enim ambo per omnes annos in Jerusalem in die solemnis Paschæ, Lucæ cap. 2. & etiam in aliis anni solemnitatibus, ut censent SS. Patres: Ambo mirabantur simul, simul dolebant, simul gaudebant. Mirabantur super his quæ dicebatur de JESU, dolebant de JESU amissione, gaudebant de reperto.

XIII. Quoad gratias & prærogativas, fuit Maria prædestinata ut esset Mater Dei, Joseph ut esset illius Pater: Fuit illa præfigurata & prophetizata, similiter & ille: Nata illa ex patribus sterilibus Divino munere, ille genitus ex Patre procedente ad ejus generationem, non ex libidine, sed ex Dei legge: Fuit illa in Conceptione Sancta, hic statim à Conceptione, &c.

XIV. Quoad virtutis, hoc patet ferè ex toto opere, ut tamen uno probemus exemplo, expende quomodo uterque se gesserit in illâ urentissimâ tentatione, quando Virgine cœlitus imprægnata, ignorante mysterium Divo Josepho, cogitabat hic de illâ occulte dimittere: ac primò quidem Virginis hoc in casu expende virtutes, postea Josephi.

XV. Primò quæ hujus Sanctissimæ Virginis prudentia, quæ Sponsi tristitiam & dubium perspiciens, causamque sciens, noluit quidquam dicere ejus quod sibi contigerat. Prudenter reputans, inquit D. Chryostomus homil. 4. in Matth. parum profuturum si Sponso ipsa secretum revelaret, non dixit, quia non existimat sibi credi à Sponso, & maxime in suspicionem non ex tevi causa adducto.

XVI. Expende deinde animi fortitudinem, dum cuilibet periculo infamia & etiam vita maluit se exponere, quam-

gratiam sibi à Deo factam, & revelationem viro propalando, vel tantillum ab honesto seu recto deviare.

Expende etiam in hoc facto ejus justitiam eximiam, dum sic Sponsus suo humiliter submissionem deferebat, ut pro hoc ipse contra eam offendere non potuerit, & tamen Deo quod suum erat, scilicet secretum & taciturnitatem non denegaret.

Quartò, denique expende ejus hic temperantiam: & quanam ei similis? suam sic temperavit de Sponsi suilongè amantissimi afflictione teneritudinē, ut ne verbum, immo nec signum foras effuderit vel minimū, intrinseci, quem patiebatur in corde ob ejus inquietudinē, doloris. Discurre similiter de ejus hic quoque Fide, Spe, Charitate. Fides in ea in hoc casu non tepuit cum non discrederit de Prole Divinâ quam gestabat, et si videret Deum permittere Sponsum suum de fidelitate suâ dubitare, quod impedit potuisse: Nonne enim poterat cogitare, et si ventrem gestaret, illusionem tamen aliquam subesse præviae revelationi, quandoquidem Deus Sponsum suum non relevaret, sed se in ultimum discrimen adduci videret. Sed quid de ejus spe, quam sic firmam hic habuit, ut certissimè expectaret sibi Deum in illo adfuturum pericolo in quo exposita erat: quare nec de se apud Sponsum purgandâ cogitare voluit, sed totam rem Deo fiducia plena commisit. Charitatem etiam licet hic non ira manifestam, non tamen minus veram: non tantum quia nihil contra virum, de se omnino innoxia, dubitarem, per iram, aut certè aliquam animi ægritudinem effutit, sed etiam ex hoc, quod tunc istud de se dubium ob Dei amorem sustinens, & è Cœlo auxiliū firmiter expectans, ei tunc maximas à Deo gratias impetrarit, cum quibus ita se geslit in hac anxietate, ut ab eâ meruerit liberari, & in eâ merita sua cumulari supra modum.

Jam perpendendū quam similes sint his hujus Sanctissimi ejus Sponsi virtutes in hoc codem quem versamus casu.

Primò, quæ major prudentia quam Divi Josephi, qui etiā oculum offensam videret suam, tamen non citio, non illico, non statim, nō præcipitanter

se gerit, sed consulte, sed maturè: & quomodò potuisset aut consultius, aut maturius? Hinc Evangelium. *Hac autem eo cogitante*, in qua verba Glossa, *Notatur*, inquit, *animus Sapientis qui nihil temere vult incipere*. Iterum quæ major prudentia quam Divi Josephi, qui illum modum advenit in tam lubricâ occasione, occulè discedendi ab ea, quo & Virginem non offendet si esset innoxia, & se interim ab omni noxâ liberaret. si forte è contra non esset innocens? *Intelligens*, inquit Divus Augustinus serm. de Nativit. *Mariæ uterum gravari turbatur*, quod Mariam quam de Templo accepérat, & nondum cognoverat gravidam sentiebat, secumq; estuabar disputans & dicens: *Quid faciam prodo*, aut taceo: si prodidero, ad alterio non consentio, sed vitium crudelitatis inscrivo: si tacuero malo consensio, & cum adulteris portionem meam pono: quoniam ergo tacere malum est, adulterium prodere pejus dimittam eam.

XXI. Ac si fortitudinem consideras, quæ major? cùm ut ab honeste ne discederet, sic te temperavit, ut non solum nihil foris extrancis proderet, sed nec etiam domi, sic manuēt se gerens, ut nec ipsi uxori, quæ apparabat culpabilis, verbum illum, multò minus durum, diceret: unde pulchre D. Chrysostomus Homil. 4. in Matthæum paulò ante med. in supradicta Evangelii verba: *Hec autem eo cogitante notatur*, inquit, *mansiuetudo Ioseph*, quia nulli narravit suam suspicionem, neque ei qua suspectarāt, sed in se cogitabat.

XXII. De Justitiâ verò patet, quia ex hoc ipso eum vocat justum sacer Evangelista dicens: *Ioseph autem vir ejus cum esset justus*, & nolle eam traducere voluit, occulè dimisit eam.

XXIII. Quod si de temperantiâ sit sermo & de mansuetudine, quænam fuit major quam D. Iosephi in hoc casu? Certe scilicet ubi uila unquam fuit major amaritudinis occasio. Nulla ergo mansuetudo major, & ita de reliquis virtutibus: fuit ergo verè Joseph adjutorium Mariæ simile tibi.

XXIV. Quod cum ita sit, expende nunc magnitudinem gratiarum, prærogativarum, & virtutum Sanctissimi Josephi, tamque invenies omnem superare

captum humanum; adjutorium enim simile debebat esse Dei Genitrici, seu secundum ipsam, quare & simile in gratiis & virtutibus: sed quales hæ erunt? quid dicam? Sanctus ob hoc Divus Joseph quantum Beata Virgo, non quidem, sed ad instar illius, sed secundus ab illâ seu secundum ipsam, cui nulus æquiparandus, tantum abest ut præfrendus.

Et certè inquit D. Bernardinus Senensis tom. 3. ser. de S. Iosepho art. 2. c. I. *Quomodo cogitare potest mens discreta, quod Spiritus sanctus tantâ unione / conjugi scilicet) uniret menti tantæ Virginis aliquam animam, n̄ si ei virtutum operatione simillimam: unde credo Ioseph fuisse mandissimum in virginitate, profunissimum in humilitate, ardentissimum in charitate altissimum in contemplatione. & e. ut esset adjutorium simile Virginis, seu secundum ipsam.*

Eodem modo de eruditione ita pie- XXVI tate insignis vir Joannes Gerson Cancellerius Parisiensis serm. de Nativit. B. V. Decuit, inquit, ut Maria tanquam puritate niteret quam nulla sub Deo maior queat intelligi, ut Sanctus Antonius ait, ita decuit ut Ioseph tantâ prærogativâ polliceret, quæ similitudinem & convenientiam exprimeret talis Sponsi ad talem Sponsam, de quam natus est Jesus qui vocatus est Christus & ut potest intelligi ex Matthæi cap. 1. Beatissimus Ioseph fuit super omnes homines purus, similis Virgini gloriosæ.

SECTIO II.

De eorum Amore.

Intra omnes amicitiae amores con- XXVII jugalem esse summum & excellen- tissimum, cui proinde careri primas cedere debent, tentativa est Aristote- lis lib. 2. Ethic. cap. 2. & omnium Philosophorum. Adeò perfectum esse hunc amorem confit Theologis & divinis Scripturis, ut cum amore proprio sui ipsius, non tam contendere, quam unâ ire videatur: quare cum Deus in reliquis animalium speciebus marem & feminam leorum cōdiderit,

in